
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   73   del   21-07-14

ESAME ISTANZA DI NULLA OSTA MOBILITÀ ESTERNA DEL 
DIPENDENTE ING. GIOVANNI TOCCO.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di luglio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze., alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta n. 86 del 21/07/2014, predisposta dal Segretario Comunale avente ad oggetto: 

“ESAME ISTANZA DI NULLA OSTA MOBILITÀ ESTERNA DEL DIPENDENTE ING. GIOVANNI TOCCO.”; 

 
Richiamati: 
 
- il Regolamento di Organizzazione che affida al Segretario gli atti gestionali relativi alle Posizioni di vertice; 
 
- l’art. 97 del T.U.E.L.; 
 
- il principio di separazione dei poteri di scelta da quelli gestionali; 
 
- l’istanza di richiesta di nullaosta del dipendente Ing. Giovanni Tocco per partecipare alla selezione per 
mobilità volontaria indetta dal Comune di Carbonia – Prot. n. 8768 del 01/07/2014; 
 
- le delibere della Giunta Comunale n. 45 del 13/05/2014 e n. 54 del 06/06/2014 relative all’organizzazione 
dell’Ente ed il decreto del Sindaco n. 8 del 26/06/2014 con il quale si è provveduto alla nomina dei 
Responsabili dei 5 Settori di vertice; 
 
Tenuto conto che il suddetto nullaosta, trattandosi di risorsa umana acquisita dalla soppressa Comunità 
Montana, a tutt’oggi finanziata da specifici fondi RAS regolarmente previsti in bilancio per far fronte agli oneri 
retributivi del dipendente non può concretizzarsi in atto gestionale, se pur secondo l’organizzazione dell’Ente 
da parte del Segretario Comunale, che non può disporre di rinunciare alla suddetta entrata, che unitamente 
al dipendente passerebbe dal Comune di Decimomannu al Comune di Carbonia; 
 
Dato atto che per poter sostituire con altra mobilità il dipendente di cui trattasi, l’Ente deve operare specifiche 
scelte sia economiche che organizzative, si ritiene che la Giunta Comunale preliminarmente si esprima in 
merito perché sia, data la particolare fattispecie, il Sindaco a rilasciare il nullaosta nelle more di conoscere 
l’esito della selezione per cui si rilascia; 
 
Resi i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Benedetta Fadda, su incarico del Sindaco, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 86/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 86/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, 
delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

All’unanimità 
 

 
DELIBERA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di concedere il nullaosta al proprio dipendente Ing. Giovanni Tocco di partecipare alla selezione indetta dal 
Comune di Carbonia per analogo profilo e categoria professionale; 



 
Di stabilire sin d’ora che, qualora l’Ing. Giovanni Tocco superasse la selezione, il passaggio del dipendente 
al Comune di Carbonia avverrà solo dopo che l’Ente scrivente avrà adottato tutti gli atti necessari di 
programmazione economica ed organizzativa utili a tutela dei propri interessi; 
 
Di stabilire sin d’ora, nelle more del passaggio, al fine di andare incontro all’Amministrazione di Carbonia, 
che verrà stipulata apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. e art. 14 del vigente C.C.N.L. 
EELL, diretta ad autorizzare il dipendente di cui trattasi ad effettuare 12 ore in più rispetto alle trentasei 
contrattuali presso il Comune di Carbonia, che si accollerà i relativi oneri, e qualora necessario, una volta 
che l’Ing. Tocco verrà trasferito al Comune di Carbonia di firmare analoga convenzione a favore del Comune 
di Decimomannu nella quale dovrà prevedersi che l’Ing. Tocco fino a quando l’Ente non avrà sostituito il 
funzionario con altra mobilità, effettui 18 ore lavorative pomeridiane, il cui onere finanziario sarà a carico del 
Comune di Decimomannu; 
 
Di trasmettere copia della presente al Sindaco del Comune di Carbonia per i provvedimenti di competenza 
per gli impegni su riportati concordati con il Sindaco di Decimomannu; 
 
Di trasmettere copia della presente al dipendente Ing. Giovanni Tocco; 
 
Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito web in Amministrazione Trasparente nell’apposita 
sezione ai sensi del D.Lgs. 33 del 2013 oltre che all’Albo Pretorio On Line. 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Fadda Maria Benedetta Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioSegretario Comunale

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/07/2014 al 09/08/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/07/2014 al 09/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 73 del 21/07/2014


